

证券代码：688112

证券简称：鼎阳科技

公告编号：2023-008

深圳市鼎阳科技股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以深圳市鼎阳科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	39,770.74	30,382.32	30.90
营业利润	15,720.66	9,025.93	74.17
利润总额	15,313.49	9,041.98	69.36
归属于母公司所有者的净利润	14,066.58	8,105.85	73.54
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	12,873.08	7,601.65	69.35
基本每股收益（元）	1.32	0.99	33.33
加权平均净资产收益率	9.62	27.33	-17.71
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	159,746.43	146,995.55	8.67
归属于母公司的所有者权益	148,738.71	139,135.94	6.90
股本	10,666.67	10,666.67	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	13.94	13.04	6.93

注：1、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

2、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

2022 年度，公司实现营业收入 39,770.74 万元，同比增长 30.90%；实现归属于母公司所有者的净利润 14,066.58 万元，同比增长 73.54%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常损益的净利润 12,873.08 万元，同比增长 69.35%。

2、财务状况

报告期末，公司总资产 159,746.43 万元，较报告期初增长 8.67%；归属于母公司的所有者权益 148,738.71 万元，较报告期初增长 6.90%。

3、影响经营业绩的主要因素

公司坚持自主研发技术创新，通过高强度的研发投入，持续进行产品和技术迭代升级。通过多年技术储备对现有产品线进行纵向拓展，不断推出更高档次的产品¹；根据市场需求变化情况对现有产品性能进行升级优化，不断推出综合性能更好的新产品，逐步替代原有产品。包括行业四大主力产品在内的全部产品全面持续高端化，依托全球化的品牌和渠道，实现经营业绩快速提升。本期业绩增长的主要原因如下：

（1）公司品牌影响力持续扩大，报告期推出的新产品，导入加速，增厚了报告期业绩。报告期公司发布了 9 款新产品，除 11 月、12 月发布的 6 款新产品外，其余 3 款新产品 SDS2000X HD、SDS6000L、SNA5000A 均实现了当年发布当年即实现规模化销售。公司品牌影响力的持续扩大，新产品导入的加速，对报告期业绩的增长带来积极贡献。

¹产品档次划分标准的依据为：中国电子学会电子测量与仪器分会 2021 年 1 月出具的《关于通用电子测试测量仪器高中低端产品划分标准的函》，详见公司于 2021 年 11 月 26 日披露于上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn/>）的《深圳市鼎阳科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》的 1-1-81 页。

2022 年度新产品发布情况表

升级类型 产品类型	产品高端化延伸	产品性能优化
数字示波器	SDS7000A:4GHz(2022/12)	SDS2000X HD:12bit(2022/01)
微波信号发生器	SSG6000A:40GHz(2022/11)	/
矢量网络分析仪	SNA5000A:26.5GHz、2 端口(2022/03)	SNA6000A:26.5GHz、4 端口(2022/12)
直流电源	SPS6000X:1500W 输出功率(2022/11)	/
新品类扩展	紧凑型数字示波器 SDS6000L:2GHz,8 通道(2022/03)	
	手持式频谱分析仪 SHA800A:7.5GHz(2022/11)	
	数字示波器前端放大器专用芯片 SFA8001:8GHz(2022/12)	

(2) 前期性能升级的老产品和近 2 年推出的新产品进入了放量阶段，促进了业绩增长。

部分产品报告期增长情况表

产品系列	产品类型	发布时间	销量增长率 (%)	销售额增长率 (%)
SDS1000X-C	数字示波器	2017 年	46	56
SDS6000A	数字示波器	2021 年	1162	1320
SNA5000X	矢量网络分析仪	2020 年	114	166
SDG7000A	任意波形发生器	2021 年	550	559

(3) 产品持续高端化，应用场景持续扩大，以及国内市场进口替代加速。公司持续实施产品高端化战略，以不断扩大产品应用场景。目前公司四大主力产品全线进入高端，高端产品占比逐年加速提升，报告期已达到 17.51%，比上年的 11.18%提升 6.33 个百分点。同时国内市场进口替代加速，境内销售持续高速增长，报告期境内营业收入增长 72.71%，比公司全球营业收入增幅 30.90%高出 41.81 个百分点。

产品持续高端化，应用场景的持续扩大，以及国产替代的加速，促进了公司业绩提升。

(4) 募集资金现金管理带来的利息收入，对冲了研发及营销方面的新增投入，对利润产生了积极贡献。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的变动说明：

营业总收入同比增长 30.90%，营业利润同比增长 74.17%，利润总额同比增长 69.36%，归属于母公司所有者的净利润同比增长 73.54%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长 69.35%，基本每股收益同比增长 33.33%，变动原因参见影响经营业绩的主要因素。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市鼎阳科技股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日